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BEGRUNDELSE 

1. BAGGRUND FOR FORSLAGET 

• Forslagets begrundelse og formål 

Partnerskabet for forskning og innovation i Middelhavsområdet (PRIMA) er et 

institutionaliseret europæisk partnerskab i henhold til artikel 185 i TEUF etableret ved 

afgørelse (EU) 2017/13241, hvor EU deltager i et forskningsprogram, der er blevet iværksat i 

fællesskab af flere medlemsstater. 

PRIMA har til formål for at opbygge forsknings- og innovationskapacitet og udvikle viden og 

fælles innovative løsninger til agrofødevaresystemer for at gøre dem bæredygtige og til 

integreret vandforsyning og -forvaltning i Middelhavsområdet. Opnåelse af dette strategiske 

mål vil gøre vandforsyning og fødevaresystemer mere klimaresistente, effektive, 

omkostningseffektive og miljømæssigt og socialt bæredygtige og bidrage til at løse problemer 

relateret til vandknaphed, fødevaresikkerhed, ernæring, sundhed, trivsel og migration på et 

tidligt stade.   

I øjeblikket består PRIMA af 19 deltagerlande: elleve EU-medlemsstater (Cypern, Frankrig, 

Grækenland, Italien, Kroatien, Luxembourg, Malta, Portugal, Slovenien, Spanien og 

Tyskland), tre lande associeret med Horisont 2020 (Israel, Tunesien og Tyrkiet) og fem 

tredjelande, der ikke er associeret med Horisont 2020 (Algeriet, Egypten, Jordan, Libanon og 

Marokko). 

PRIMA blev opstartet i 2018 under det forudgående rammeprogram for forskning og 

innovation (FoI) Horisont 2020. Den aktive periode for indkaldelse af FoI-forslag under 

Horisont 2020 vil vare indtil 2024. Det samlede forventede EU-bidrag under Horisont 2020 

beløber sig til 220 mio. EUR, og de oprindelige finansielle forpligtelser fra deltagerlandene 

oversteg 270 mio. EUR. I øjeblikket kommer EU's bidrag fra Horisont 2020-programmet. 

Indtil udgangen af 2022 finansierede PRIMA 202 FoI-samarbejdsprojekter med et samlet 

budget på 285,7 mio. EUR med bidraget fra Unionens budget på 142,67 mio. EUR og med 

bidrag fra deltagerlandene på 143,03 mio. EUR.  

PRIMA var genstand for en foreløbig evaluering i 2022, som blev offentliggjort den 31. maj 

20232. Ifølge den foreløbige evalueringsrapport har PRIMA vist sig at være et effektivt 

instrument for FoI-samarbejde i Middelhavsområdet, der gennemfører centrale FoI-interesser 

i overensstemmelse med EU's geopolitiske prioriteter. Baseret på de positive erfaringer 

erklærede et flertal af deltagerlandene deres langsigtede engagement i dette initiativ og 

opfordrede til EU's fortsatte deltagelse i den nuværende form, dvs. et institutionaliseret 

europæisk partnerskab i henhold til artikel 185 TEUF.  

Dette forslag til ændring af afgørelse 2017/1324 (PRIMA-basisretsakten) udgør en 

forlængelse af aktiv drift (offentliggørelse af FoI-indkaldelser) indtil 2027 under det 

nuværende FoI-rammeprogram — Horisont Europa. Ændringen vil tilvejebringe et 

tillægsbudget fra både EU's finansielle bidrag fra Horisont Europa-programmet og 

deltagerlandenes finansielle bidrag for at sikre fortsættelse på det nuværende aktivitetsniveau i 

yderligere tre år. PRIMA's forretningsorden vil blive tilpasset Horisont Europa-reglerne, 

                                                 
1 Europa-Parlamentets og Rådets afgørelse (EU) 2017/1324 af 4. juli 2017 om Unionens deltagelse i 

partnerskabet for forskning og innovation i Middelhavsområdet (PRIMA), der iværksættes i fællesskab 

af flere medlemsstater (EUT L 185 af 18.7.2017, s. 1). 
2 Foreløbig evaluering af partnerskabet for forskning og innovation i Middelhavsområdet (PRIMA), 

COM(2023) 285 final. 
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herunder bedre beskyttelse af Unionens finansielle interesser, overvågning og rapportering. 

Forlængelsen af den aktive fase af PRIMA til 2027 vil bringe dette initiativ i 

overensstemmelse med programcyklussen under Horisont Europa. 

Ændringen af PRIMA-basisretsakten vil muliggøre, at der med PRIMA's forlængede 

aktiviteter fortsat kan arbejdes henimod de nuværende mål om at tackle de eksisterende og 

nye udfordringer relateret til vand-, landbrugs- og fødevaresystemer i Middelhavsområdet, 

samtidig med at den fremmer videnskabsdiplomati, letter tilpasningen af nationale FoI-

politikker og muliggør internationalt videnskabeligt samarbejde. Det tematiske fokus er blevet 

endnu mere relevant i de senere år på grund af stigende effekter af klimaændringer, 

virkningerne af Covid-19-pandemien og den destabiliserende effekt af Ruslands ulovlige og 

uberettigede aggression mod Ukraine på de skrøbelige landbrugsmarkeder i en række 

Middelhavslande. 

• Sammenhæng med de gældende regler på samme område 

De tematiske områder og mål for PRIMA-partnerskabet i forhold til afgørelse (EU) 

2017/1324 forbliver uændrede. Det tematiske fokus på vand-, landbrugs- og fødevaresystemer 

er i overensstemmelse med EU's nuværende prioriteter, især med den europæiske grønne 

pagt3 og den tilhørende jord til bord-strategi4, klimatilpasningsstrategien5 og handlingsplanen 

for nulforurening6. Målene for PRIMA stemmer også godt overens med målene for EU's 

bioøkonomistrategi7.  

FoI-programmet Horisont Europa skal bidrage til den europæiske grønne pagt, og PRIMA-

partnerskabet ser ud til at være et specifikt middel til effektivt at bidrage til en række af den 

grønne pagts mål. PRIMA-partnerskabet er mere specifikt i overensstemmelse med målene 

for Horisont Europa-klyngen vi) "Fødevarer, bioøkonomi, naturressourcer, landbrug og 

miljø". PRIMA's strategiske forsknings- og innovationsdagsorden er fuldt ud kompatibel med 

den strategiske plan i klynge vi). PRIMA's årlige arbejdsprogrammer er tæt koordineret med 

klynge vi)-delen af Horisont Europas arbejdsprogrammer og programmeringsdokumenter fra 

de europæiske missioner8 "en jordpagt for Europa", "genopretning af vores oceaner og 

farvande" og "tilpasning til klimaændringer" for at sikre komplementaritet og synergier. 

Forslaget om forlængelse af PRIMA er i overensstemmelse med de kriterier og regler for 

institutionaliserede europæiske partnerskaber, der er fastsat i Horisont Europa-forordningen9. 

Især overholder det de nye krav til artikel 185 TEUF-partnerskaber, der er indført ved 

Horisont Europa-forordningen. 

                                                 
3 https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_da. 
4 Meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og Sociale 

Udvalg og Regionsudvalget — En jord til bord-strategi for et fair, sundt og miljøvenligt fødevaresystem 

(COM(2020) 381 final). 
5 Meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og Sociale 

Udvalg og Regionsudvalget, Opbygning af et klimarobust Europa — den nye EU-strategi for tilpasning 

til klimaændringer (COM(2021) 82 final). 
6 Meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og Sociale 

Udvalg og Regionsudvalget, Vejen til en sund planet for alle EU-handlingsplan: "Mod nulforurening 

for vand, luft og jord" (COM(2021) 400 final). 
7 En bæredygtig europæisk bioøkonomi: Større økonomisk, social og miljømæssig sammenhæng 

(COM(2018) 673 final). 
8 EU's missioner i Horisont Europa (europa.eu). 
9 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/695 af 28. april 2021 om oprettelse af Horisont 

Europa — rammeprogrammet for forskning og innovation — og om reglerne for deltagelse og 

formidling og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1290/2013 og (EU) nr. 1291/2013.  



DA 3  DA 

Betingelsen om en obligatorisk deltagelsestærskel på mindst 40 % af medlemsstaterne i bilag 

III er opfyldt, da elleve medlemsstater, hvilket udgør 41 % af medlemsstaterne, deltager i 

PRIMA. 

Partnernes langsigtede engagement som krævet i bilag III punkt 1(d) blev påvist ved 

iværksættelsen af PRIMA-partnerskabet, hvor flertallet af deltagerlandene forpligtede sig til 

finansieringsperioden på ti år. Deltagerlandene har bekræftet deres tilsagn i erklæringen fra 

Middelhavsunionens ministermøde i juli 202210, i deres breve til Kommissionen og i deres 

erklæringer på Rådet for Konkurrenceevne i december 2022.  

PRIMA-partnerskabet ligger inden for rammerne af de tematiske områder for 

institutionaliserede europæiske partnerskaber defineret i bilag VI til Horisont Europa-

forordningen, særligt hvad angår partnerskabsområde 5 "Bæredygtige, inkluderende og 

cirkulære biobaserede løsninger", da vand-, landbrugs- og fødevaresystemer er integrerede 

dele af bioøkonomi og biobaserede systemer. 

• Sammenhæng med Unionens politik på andre områder 

PRIMA udvikler og påviser innovative løsninger, der understøtter gennemførelsen af en 

række EU-politikker. PRIMA-finansierede projekter med deres tematiske fokus på vand, 

landbrug og fødevarer bidrager til målene for sektorpolitikker såsom vandpolitikken, især 

vandrammedirektivet11, den fælles landbrugspolitik, bioøkonomistrategien, 

klimatilpasningsstrategien og handlingsplanen for cirkulær økonomi12.  

Som et instrument for internationalt samarbejde styrker PRIMA det strategiske, langsigtede 

regionale samarbejde mellem EU og det sydlige Middelhavsområde i overensstemmelse med 

EU's samarbejdsramme med de sydlige nabolande, som udtrykt i den fælles meddelelse for en 

ny dagsorden for Middelhavsområdet13 og dens økonomi- og investeringsplan samt den 

regionalpolitiske dialog med Middelhavspartnere, der er godkendt af Middelhavsunionens 

regionale platform for forskning og innovation. Den nye dagsorden for Middelhavsområdet 

opstiller mål for de kommende år for at opbygge mere retfærdige, mere velstående og 

inkluderende samfund til gavn for mennesker, især ungdommen, hvor FoI er et centralt 

element. 

I forbindelse med Middelhavsunionens FoI-køreplaner vil PRIMA-partnerskabet være 

medvirkende til gennemførelsen af klimaændringskøreplanen, som anerkendt i 

Middelhavsunionens FoI-ministererklæring i 2022.  

PRIMA støtter også gennemførelsen af EU's globale tilgang til FoI14, som prioriterer 

Middelhavsområdet som en af sine regioner for samarbejde. 

                                                 
10 UfM-Ministerial-Declaration-RI-EN-270622.pdf (ufmsecretariat.org). 
11 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2000/60/EF af 23. oktober 2000 om fastlæggelse af en ramme 

for Fællesskabets vandpolitiske foranstaltninger (EFT L 327 af 22.12.2000). 
12 Meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og Sociale 

Udvalg og Regionsudvalget om en ny handlingsplan for den cirkulære økonomi — for et renere og 

mere konkurrencedygtigt Europa (COM(2020) 98 final. 
13 joint_communication_renewed_partnership_southern_neighbourhood.pdf (europa.eu). 
14 Meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og Sociale 

Udvalg og Regionsudvalget "Den globale tilgang til forskning og innovation" Europas strategi for 

internationalt samarbejde i en verden i forandring (COM(2021) 252 final). 
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Ved at bidrage til at løse problemer relateret til vandknaphed, fødevaresikkerhed, ernæring, 

sundhed, trivsel og migration vil PRIMA i høj grad støtte gennemførelsen af FN's 2030-

dagsorden for bæredygtig udvikling, især verdensmål nr. 2 (Stop sult), verdensmål nr. 6 (Rent 

vand og sanitet), verdensmål nr. 10 (Mindre uligheder) og verdensmål nr. 12 (Ansvarligt 

forbrug og ansvarlig produktion) især i Middelhavsområdet. 

Ved at adressere sammenhængen mellem vand, energi og fødevarer og deres afhængighed og 

indvirkning på økosystemer spiller PRIMA en vigtig rolle for at fremskynde den tiltrængte 

overgang til en grøn økonomi i Middelhavsområdet, der fremmer grønne og bæredygtige 

udviklingsløsninger for at øge modstandsdygtigheden over for klimaændringer, og bidrager 

dermed til den europæiske grønne pagts mål for området. Mere specifikt bidrager PRIMA-

aktiviteter under det tematiske område vandforvaltning til at opfylde den europæiske grønne 

pagts mål i forbindelse med handlingsplanen for nulforurening, biodiversitetsstrategien og den 

kommende handlingsplan for integreret næringsstofforvaltning, mens aktiviteter relateret til 

tematiske områder om landbrugssystemer og fødevareværdikæden vil understøtte 

gennemførelsen af jord til bord-strategien. 

PRIMA udforsker yderligere lovende synergier med andre Horisont Europa-instrumenter, 

f.eks. Horisont Europa-missionerne, især missionerne "en jordpagt for Europa" og 

"genopretning af vores oceaner og farvande senest i 2030". PRIMA forestiller sig at dele sin 

viden, infrastruktur og netværk med relevante partnere for at støtte missioner ved at 

tilrettelægge specifikke fælles aktioner (f.eks. koordinerede indkaldelser med Horisont 

Europa-missionen "en jordpagt for Europa" i PRIMA's årlige arbejdsplaner). PRIMA kan 

yderligere styrke den internationale dimension af Horisont Europa-partnerskaber15: 

bæredygtige fødevaresystemer for mennesker, planet og klima, vandsikkerhed for planeten, 

agroøkologiske levende laboratorier og forskningsinfrastrukturer, datalandbrug og 

dyresundhed og -velfærd.  

PRIMA er også et supplement til prioriteten vedrørende fødevare- og ernæringssikkerhed og 

bæredygtigt landbrug i den politiske dialog på højt plan mellem EU og Den Afrikanske Union 

om forsknings- og innovationssamarbejde. Prioriteten vedrørende fødevare- og 

ernæringssikkerhed og bæredygtigt landbrug åbner vejen for PRIMA-partnere for yderligere 

panafrikansk og tværeuropæisk samarbejde. 

2. RETSGRUNDLAG, NÆRHEDSPRINCIPPET OG 

PROPORTIONALITETSPRINCIPPET 

• Retsgrundlag 

Forslaget forlænger den periode, inden for hvilken Unionen skal fortsætte sin deltagelse i 

PRIMA, og fastlægger de nødvendige retlige rammer for at gøre det muligt for partnerskabet 

at fungere under FoI-rammeprogramet Horisont Europa samt finansforordningen16, samtidig 

med at de aktiviteter, der er iværksat under FoI-rammeprogrammet Horisont 2020, 

videreføres.   

                                                 
15 Europæiske partnerskaber i Horisont Europa (europa.eu). 
16 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU, Euratom) 2018/1046 af 18. juli 2018 om de finansielle 

regler vedrørende Unionens almindelige budget, om ændring af forordning (EU) nr. 1296/2013, (EU) 

nr. 1301/2013, (EU) nr. 1303/2013, (EU) nr. 1304/2013, (EU) nr. 1309/2013, (EU) nr. 1316/2013, (EU) 

nr. 223/2014, (EU) nr. 283/2014 og afgørelse nr. 541/2014/EU og om ophævelse af forordning (EU, 

Euratom) nr. 966/2012 (EUT L 193 af 30.7.2018, s. 1). 
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De foreslåede ændringer er baseret på det samme retsgrundlag som den retsakt, de søger at 

ændre, navnlig artikel 185 i TEUF og artikel 188, stk. 2, i TEUF.  

 

• Nærhedsprincippet (for områder, der ikke er omfattet af enekompetence)  

Nærhedsprincippet finder anvendelse, idet forslaget ikke henhører under EU's 

enekompetence. Nærhedsprincippet sikres ved, at forslaget er baseret på artikel 185 i TEUF, 

som udtrykkeligt foreskriver Unionens deltagelse i forskningsprogrammer, der iværksættes af 

flere medlemsstater.  

Målene for PRIMA, hvis opfyldelse fortsat vil være centrale i dette forslag, kan ikke i 

tilstrækkelig grad nås ved, at medlemsstaterne handler alene, idet der tages hensyn til, at der 

er en åbenlys, påviselig merværdi i tiltag, der gennemføres på EU-plan i betragtning af 

omfanget, rækkevidden og kompleksiteten af den indsats, der er nødvendig for at opfylde de 

ambitioner, partnerskabet har til formål at forfølge. Da forslaget har til formål at supplere 

allerede eksisterende EU-lovgivning, opnås dette desuden bedst på EU-plan snarere end ved 

forskellige nationale initiativer. Uanset dette bør forslaget også fortsætte med at supplere og 

styrke nationale, lokale og regionale aktiviteter på det relevante område. 

• Proportionalitetsprincippet 

Forslaget er i overensstemmelse med proportionalitetsprincippet, da medlemsstaterne vil bære 

ansvaret for udvikling af det fælles program og alle operationelle aspekter. Den særlige 

implementeringsstruktur — (PRIMA-IS) — har allerede påvist, at programmet gennemføres 

effektivt herved17. Unionen vil skabe incitamenter til at sikre en bedre koordinering, synergier 

med og bidrag til EU-politikker og til Horisont Europas prioriteter, overvåge programmets 

gennemførelse og sikre beskyttelse af EU's finansielle interesser. 

• Valg af retsakt 

Dette er et forslag til ændringsafgørelse vedrørende en tidligere eksisterende retsakt vedtaget 

på grundlag af artikel 185 i TEUF. For denne type retsakter kræver artikel 188, stk. 2, i 

TEUF, at Europa-Parlamentet og Rådet vedtager en afgørelse.  

Resultaterne af de første år med PRIMA-gennemførelse og indikationerne fra indkaldelsen af 

feedback (se også afsnit 3, "Høring af interessenter" nedenfor) har vist, at et institutionaliseret 

europæisk partnerskab i henhold til artikel 185 i TEUF er den mest hensigtsmæssige måde, 

hvorpå PRIMA's mål kan opnås. Et sådant institutionaliseret partnerskab er også det 

foretrukne valg for de deltagende stater. 

En fortsættelse af PRIMA som et partnerskabsinitiativ i henhold til artikel 185 i TEUF vil 

yderligere muliggøre udviklingen af det igangværende samarbejde med naboskabslandene. 

Unionen og de berørte lande vil fortsætte med at fastlægge deres gensidige prioriteter og gå 

ind i en ny fase af samarbejdet i overensstemmelse med prioriteterne i den europæiske 

naboskabspolitik. 

Ydermere tillader et institutionaliseret europæisk partnerskab baseret på artikel 185 i TEUF 

en bred vifte af forsknings- og innovationsaktioner, finansielle bidrag i henhold til 

finansieringskilden (enten Horisont Europa eller nationalt) samt forvaltning og regler, hvilket 

                                                 
17 Foreløbig evaluering af partnerskabet for forskning og innovation i Middelhavsområdet (PRIMA) 

(COM(2023) 285 final). 
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har vist sig at være effektivt under de første år med gennemførelsen af PRIMA. Dette 

instrument er også egnet til tredjelandes deltagelse. 

3. RESULTATER AF EFTERFØLGENDE EVALUERINGER, HØRINGER AF 

INTERESSENTER OG KONSEKVENSANALYSER 

• Efterfølgende evalueringer/kvalitetskontrol af gældende lovgivning 

I 2022 gennemførte uafhængige tredjepartseksperter en foreløbig evaluering af PRIMA, der 

dækkede perioden fra PRIMA's start (2017) til marts 2022. 

Den foreløbige evaluering bekræftede, at PRIMA havde gjort gode fremskridt med hensyn til 

at gennemføre sine mål, og at partnerskabet forvaltes godt. PRIMA tager i tilstrækkelig grad 

fat på miljømæssige, socioøkonomiske og politiske udfordringer, der er afgørende for den 

fremtidige udvikling og bæredygtighed i Middelhavsområdet, og spiller en unik rolle i 

forsknings- og innovationsøkosystemet i Middelhavsområdet. PRIMA har bidraget til at 

fremme videnskabelig integration på tværs af deltagerlandene, hvilket især gav 

deltagerlandene i det sydlige Middelhavsområde mulighed for at udnytte deres forsknings- og 

innovationskapacitet.   

PRIMA's EU-merværdi er også høj, da det bidrager til EU's vigtigste politiske prioriteter, mål 

og initiativer såsom den europæiske grønne pagt, navnlig jord til bord-strategien, 

biodiversitetsstrategien, bioøkonomistrategien, klimatilpasningsstrategien og handlingsplanen 

for cirkulær økonomi samt de overordnede verdensmål for bæredygtig udvikling.  

Den foreløbige evalueringsrapport indeholder også anbefalinger til yderligere at forbedre 

PRIMA's resultater og virkninger.  

• Høringer af interessenter 

Der er ikke gennemført nogen høring af interessenter. Det oprindelige offentlige høringsinput 

anses stadig for at være gyldigt. Karakteren af de foreslåede ændringer kræver ikke en ny 

høring af interessenter. 

• Indhentning og brug af ekspertbistand 

I forbindelse med den foreløbige evaluering blev der offentliggjort en indkaldelse af feedback, 

og resultaterne herfra er taget i betragtning. 

• Konsekvensanalyse 

Der er ikke foretaget nogen konsekvensanalyse. Den oprindelige analyse og det oprindelige 

valg af løsninger betragtes stadig som gyldige. Ændringens karakter kræver ikke en ny 

konsekvensanalyse. 

• Målrettet regulering og forenkling 

Der forventes ingen forenklingseffekt, da forslaget er en forlængelse af det eksisterende 

partnerskab. 

• Grundlæggende rettigheder 

 Forslaget til afgørelse har ingen konsekvenser for beskyttelsen af de grundlæggende 

rettigheder. 
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4. VIRKNINGER FOR BUDGETTET 

Unionens samlede bidrag til det forlængede initiativ er på op til 325 mio. EUR, herunder 

EØS-bidraget. Ud af dette beløb blev der afsat 220 mio. EUR fra Horisont 2020-programmet 

for programmeringsperioden 2018-2024. 105 mio. EUR, der skal bevilges i perioden 2025-

2027, vil komme fra Horisont Europa, klynge vi) "Fødevarer, bioøkonomi, naturressourcer, 

landbrug og miljø". 

Det maksimale tilskud fra EU-bidraget til administrative omkostninger for hele initiativets 

varighed er op til 6 %, svarende til 19,5 mio. EUR af det samlede EU-bidrag på 325 mio. 

EUR. 

EU-bidraget administreres af PRIMA's implementeringsstruktur (PRIMA-IS) efter 

delegationsaftalen og aftalen om overførsel af midler. Bestemmelserne i afgørelsen og i 

delegationsaftalen indgået i 2018 mellem Kommissionen og PRIMA-IS skal sikre, at EU's 

finansielle interesser beskyttes.  

5. ANDRE FORHOLD 

• Planer for gennemførelsen og foranstaltninger til overvågning, evaluering og 

rapportering 

Gennemførelsen af initiativet vil blive baseret på en ajourført strategisk forsknings- og 

innovationsdagsorden, som aftales mellem Kommissionen og deltagerlandene. 

PRIMA's resultater vil blive overvåget ved hjælp af årlige rapporter fremsendt af PRIMA-IS 

til Europa-Kommissionen til godkendelse. Dette vil omfatte rapportering af fremskridt med 

hensyn til de centrale resultatindikatorer og andre parametre, der er fastsat i den strategiske 

forsknings- og innovationsdagsorden. 

Forslaget indeholder en yderligere midtvejsevaluering senest i 2025 og en endelig evaluering 

senest i 2030. 

• Nærmere redegørelse for de enkelte bestemmelser i forslaget 

Artikel 1 ændrer afgørelse 2017/1324 og tilpasser den til den nye lovgivningsramme, der er 

fastsat i Horisont Europa-forordningen (EU) 2021/695 og finansforordningen 2018/1046.  

Artikel 1, nr. 1, indeholder bestemmelser om ændring af de internationale aftaler med de fem 

deltagerlande, der ikke er associeret med Horisont Europa-programmet.  

Artikel 1, nr. 3, giver mulighed for yderligere finansielt EU-bidrag fra Horisont Europa-

programmet og specificerer, fra hvilken budgetpost i Horisont Europa-programmet Unionens 

finansielle bidrag vil blive ydet.  

Artikel 1, nr. 5, specificerer deltagerlandenes finansielle minimumsbidrag og forlænger den 

varighed, som et sådant bidrag skal ydes, dvs. indtil den 31. december 2031. 

Artikel 1, nr. 6, forlænger den aktive periode for PRIMA's drift indtil 2027.  

Artikel 1, nr. 12, indfører nye bestemmelser vedrørende adgang til resultater og oplysninger 

om forslag. 

Artikel 1, nr. 14, indfører nye bestemmelser vedrørende overvågning og evaluering. 
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Artikel 1, nr. 15, indfører nye bestemmelser vedrørende fortrolighed, interessekonflikter og 

igangværende aktioner, aktiviteter og forpligtelser. 
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2023/0207 (COD) 

Forslag til 

EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS AFGØRELSE 

om ændring af afgørelse (EU) 2017/1324 for så vidt angår Unionens fortsatte deltagelse i 

partnerskabet for forskning og innovation i Middelhavsområdet (PRIMA) under 

Horisont Europa 

EUROPA-PARLAMENTET OG RÅDET FOR DEN EUROPÆISKE UNION HAR — 

under henvisning til traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, særlig artikel 185 

og artikel 188, stk. 2, 

under henvisning til forslag fra Europa-Kommissionen, og 

efter fremsendelse af udkast til lovgivningsmæssig retsakt til de nationale parlamenter, 

under henvisning til udtalelse fra Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg18,  

efter den almindelige lovgivningsprocedure, og 

ud fra følgende betragtninger: 

(1) Europa-Parlamentets og Rådets afgørelse (EU) 2017/132419 blev vedtaget under det 

tidligere rammeprogram for forskning og innovation, nemlig Horisont 2020, for en 

periode indtil 31. december 2028.  

(2) I overensstemmelse med PRIMA-basisretsakten vil de endelige indkaldelser af forslag 

under det relevante årlige arbejdsprogram blive iværksat i 2024, og alle indirekte FoI-

aktioner vil være afsluttet i 2028.  

(3) De medlemsstater, der deltager i PRIMA, har erklæret, at de har til hensigt at fortsætte 

deres fælles initiativ efter 2024 og har opfordret til Unionens fortsatte deltagelse i den 

samme institutionelle artikel 185-ramme.  

(4) Da den oprindelige begrundelse og målsætninger for PRIMA-partnerskabet stadig er 

gyldige, og den foreløbige evalueringsrapport20 konkluderede, at PRIMA er et 

vellykket instrument med en merværdi for Unionen, bør Unionen fortsætte med at yde 

finansiel støtte for at give PRIMA mulighed for at finansiere forsknings- og 

innovationsaktioner under det samme tematiske anvendelsesområde indtil 2027 og 

                                                 
18 Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalgs udtalelse om forslag til Europa-Parlamentets og 

Rådets afgørelse om Den Europæiske Unions deltagelse i partnerskabet for forskning og innovation i 

Middelhavsområdet (PRIMA), der iværksættes af flere medlemsstater (COM(2016) 662 final — 

2016/0325 (COD)) (C 125 af 21.4.2017, s. 80).  
19 Europa-Parlamentets og Rådets afgørelse (EU) 2017/1324 af 4. juli 2017 om Unionens deltagelse i 

partnerskabet for forskning og innovation i Middelhavsområdet (PRIMA), der iværksættes i fællesskab 

af flere medlemsstater (EUT L 185 af 18.7.2017, s. 1). 
20 COM(2023) 285 final. 
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synkronisere dette instrument med Unionens flerårige finansielle ramme (FFR) og 

FFR-tilpassede programmeringscyklusser for FoI-programmer. Desuden bør den 

samlede varighed af PRIMA forlænges indtil 2031 for at muliggøre den fulde 

gennemførelse af støttede forsknings- og innovationsaktioner. 

(5) Den fortsatte finansielle støtte fra Unionen til PRIMA bør komme fra den del af 

Unionens almindelige budget, der er afsat til særprogrammet til gennemførelse af 

Horisont Europa, som er oprettet ved Rådets afgørelse 2021/76421, og især fra søjle II 

"Globale udfordringer og europæisk industriel konkurrenceevne" og den relevante 

tematiske klynge vi) "Fødevarer, bioøkonomi, naturressourcer, landbrug og miljø".  

(6) PRIMA er finansieret i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 

nr. 1291/201322. Med henblik på partnerskabets videreførelse fra 2025 og fremefter 

bør det finansieres og drives i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets forordning 

(EU) 2021/69523. Derfor bør afgørelse (EU) 2017/1324 tilpasses kravene i Europa-

Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/695 og forordning (EU, Euratom) 

2018/104624.  

(7) Afgørelse (EU) 2017/1324 bør være i overensstemmelse med målene og prioriteterne 

for Horisont Europas forskning og innovation og med de generelle principper og 

betingelser i artikel 10 i forordning (EU) 2021/695 samt bilag III og VI hertil. Det er 

derfor nødvendigt, at mindst 40 % af medlemsstaterne deltager i det forlængede 

PRIMA-partnerskab. Desuden bør PRIMA-partnerskabet operere inden for et af de 

prioriterede områder for institutionaliserede europæiske partnerskaber, og alle 

deltagende stater skal give udtryk for deres langsigtede finansielle forpligtelse. Disse 

betingelser er allerede opfyldt, da medlemsstaternes nuværende deltagelsesprocent er 

41 %, PRIMA-partnerskabet passer ind i det prioriterede område partnerskabsområde 

5: "Bæredygtige, inkluderende og cirkulære biobaserede løsninger" i bilag VI, og 

deltagerlandene har erklæret deres langsigtede finansielle forpligtelser over for 

PRIMA-partnerskabet.   

(8) Unionens finansielle bidrag til PRIMA-partnerskabet bør være underlagt en formel 

forpligtelse fra deltagerlandene til at yde et finansielt bidrag, som mindst er på niveau 

med Unionens bidrag. Af den grund bør overholdelsen af de formelle finansielle 

forpligtelser regelmæssigt overvåges nøje af PRIMA-implementeringsstrukturen 

(PRIMA-IS). 

                                                 
21 Rådets afgørelse (EU) 2021/764 af 10. maj 2021 om oprettelse af særprogrammet til gennemførelse af 

Horisont Europa — rammeprogrammet for forskning  og innovation og om ophævelse af afgørelse 

2013/743/EU (EUT L 167I af 12.5.2021, s. 1). 
22 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1291/2013 af 11. december 2013 om Horisont 2020 

— rammeprogram for forskning og innovation (2014-2020) og om ophævelse af afgørelse nr. 

1982/2006/EF EØS-relevant tekst (EUT L 347 af 20.12.2013, s. 104). 
23 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/695 af 28. april 2021 om oprettelse af Horisont 

Europa — rammeprogrammet for forskning og innovation og om reglerne for deltagelse og formidling 

og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1290/2013 og (EU) nr. 1291/2013 (EUT L 170 af 12.5.2021, s. 

1). 
24 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU, Euratom) 2018/1046 af 18. juli 2018 om de finansielle 

regler vedrørende Unionens almindelige budget, om ændring af forordning (EU) nr. 1296/2013, (EU) 

nr. 1301/2013, (EU) nr. 1303/2013, (EU) nr. 1304/2013, (EU) nr. 1309/2013, (EU) nr. 1316/2013, (EU) 

nr. 223/2014, (EU) nr. 283/2014 og afgørelse nr. 541/2014/EU og om ophævelse af forordning (EU, 

Euratom) nr. 966/2012 (EUT L 193 af 30.7.2018, s. 1). 
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(9) Med henblik på at nå PRIMA's mål bør det samlede bidrag fra deltagerlandene være 

mindst lig med Unionens bidrag. Deltagerlandene bør derfor matche Unionens bidrag 

under Horisont Europa i overensstemmelse med princippet i bilag III til forordning 

(EU) 2021/695. For at sikre at dette princip overholdes fuldt ud, bør der kun tages 

hensyn til bidrag fra deltagerlandene efter den 31. december 2024. 

(10) For at sikre deres fortsatte forpligtelse med hensyn til PRIMA's mål finansieret i 

henhold til forordning (EU) 2021/695 og opfyldelse af nye forpligtelser i henhold til 

forordning (EU) 2021/695 og forordning (EU, Euratom) 2018/1046 bør Algeriet, 

Egypten, Jordan, Libanon og Marokko formelt acceptere de nye vilkår og betingelser, 

der følger af denne ændringsafgørelse, ved i form af brevveksling at indgå aftaler med 

Unionen, som ændrer og supplerer de eksisterende internationale aftaler om 

videnskabeligt og teknologisk samarbejde, der er indgået med dem. Dette bør ikke 

påvirke deres deltagelse i PRIMA-aktiviteter finansieret i henhold til forordning (EU) 

nr. 1291/2013.  

(11) Det samlede EU-bidrag bør fastsættes som et maksimumsbeløb. Det bør i 

overensstemmelse med artikel 16, stk. 5, i forordning (EU) 2021/695 være muligt, at 

Unionens bidrag fra Horisont Europa til PRIMA forhøjes med sådanne bidrag fra 

tredjelande, der er associeret med Horisont Europa. Dette bør være betinget af, at det 

samlede beløb, som EU-bidraget øges med, som minimum modsvares af bidraget fra 

deltagerlandene. 

(12) Under hensyntagen til PRIMA's mål bør enheder etableret i tredjelande, som ikke er 

deltagerlande, være berettiget til at ansøge om finansiering i forbindelse med 

specifikke indkaldelsesemner, som er fastsat i PRIMA's årlige arbejdsprogram. Alle 

passende foranstaltninger, herunder kontraktlige foranstaltninger, bør træffes for at 

beskytte Unionens finansielle interesser. Til det formål bør der indgås videnskabs- og 

teknologiaftaler med de tredjelande, hvor sådanne enheder er etableret. 

(13) Selv om efterfølgende revisioner af udgifter til indirekte aktioner finansieret i henhold 

til forordning (EU) nr. 1291/2013 fortsat bør udføres i overensstemmelse med de 

relevante bestemmelser i nævnte forordning, bør indirekte aktioner finansieret under 

Horisont Europa revideres i overensstemmelse med forordning (EU) 2021/695.  

(14) Forordning (EU) 2021/695 sætter øget fokus på Kommissionens adgang til 

resultaterne og andre oplysninger vedrørende aktionen med henblik på at udvikle, 

gennemføre og overvåge EU's politikker eller programmer i tilfælde af 

institutionaliserede europæiske partnerskaber. Derfor bør PRIMA-IS sikre, at 

Kommissionen har adgang til alle oplysninger relateret til de indirekte aktioner, som 

den finansierer, herunder bidrag og resultater fra modtagere, der deltager i indirekte 

aktioner. For at varetage deres interesser bør deltagerlandene også have adgang til 

oplysninger vedrørende forslag, som omfatter ansøgere etableret på deres områder. 

Sådanne adgangsrettigheder bør overholde gældende fortrolighedsregler. 

(15) PRIMA's forlængelse kræver overvågning og evaluering af dette partnerskab i 

overensstemmelse med Horisont Europa-relaterede bestemmelser. Kommissionen bør 

gennemføre en foreløbig evaluering af PRIMA senest den 31. december 2025, og en 

endelig evaluering senest den 31. december 2031, som bør indgå i de overordnede 

foreløbige og endelige evalueringer af Horisont Europa. Evalueringerne bør vurdere 

PRIMA's kvalitet og effektivitet og de fremskridt, der er gjort i retning af at nå dets 

mål. Kommissionen bør offentliggøre og formidle resultaterne og konklusionerne af 

disse evalueringer. I overensstemmelse med artikel 10, stk. 2, litra c), i forordning 
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(EU) 2021/695 bør PRIMA have en klar livscyklustilgang, være tidsbegrænset og 

omfatte betingelser for udfasning af finansieringen under Horisont Europa.  

(16) Afgørelse (EU) 2017/1324 bør derfor ændres i overensstemmelse hermed. 

VEDTAGET DENNE AFGØRELSE: 

Artikel 1 

I afgørelse (EU) 2017/1324 foretages følgende ændringer: 

1) Artikel 1 ændres således: 

a) Stk. 1 affattes således: 

"1.  Unionen deltager i partnerskabet for forskning og innovation i 

Middelhavsområdet ("PRIMA"), som er et institutionaliseret europæisk partnerskab 

som omhandlet i artikel 10, stk. 1, litra c), i Europa-Parlamentets og Rådets 

forordning (EU) 2021/69525 iværksat i fællesskab af Cypern, Frankrig, Grækenland, 

Israel, Italien, Kroatien, Luxembourg, Malta, Portugal, Slovenien, Spanien, 

Tunesien, Tyrkiet og Tyskland (herefter "deltagerlandene") i overensstemmelse 

med betingelserne i denne afgørelse og efter meddelelse om deres deltagelse i 

PRIMA's aktiviteter ved at underskrive en tilsagnserklæring." 

b) Stk. 2 affattes således: 

"2.  Algeriet, Egypten, Jordan, Libanon og Marokko er fortsat deltagerlande med 

henblik på PRIMA's aktiviteter finansieret i henhold til artikel 3, stk. 1, litra a). Med 

henblik på deres deltagelse i PRIMA-aktiviteter finansieret i henhold til artikel 3, 

stk. 1, litra b), betragtes de kun som deltagerlande, hvis de i form af brevveksling 

har indgået en aftale, som ændrer og supplerer de eksisterende internationale aftaler 

om videnskabeligt og teknologisk samarbejde med Unionen og fastlægger de nye 

vilkår og betingelser for deres deltagelse i PRIMA." 

c) Stk. 3 og 4 affattes således: 

"3.  Alle medlemsstater og tredjelande associeret med Horisont 2020 eller Horisont 

Europa udover dem, som er nævnt i denne artikels stk. 1, kan deltage i PRIMA, 

forudsat at de opfylder betingelsen i artikel 4, stk. 1, litra c), og overholder navnlig 

artikel 11, stk. 5. De skal underskrive en tilsagnserklæring, der bekræfter vilkårene 

og betingelserne for deres deltagelse i PRIMA med hensyn til henholdsvis Horisont 

2020 eller Horisont Europa.  

Medlemsstater og tredjelande associeret med Horisont 2020 eller Horisont Europa, 

der opfylder de i første afsnit omhandlede betingelser, betragtes som deltagerlande 

med henblik på denne afgørelse. 

4. Alle tredjelande, der ikke er associeret med Horisont 2020 eller Horisont Europa, 

udover dem, som er nævnt i stk. 2, kan deltage i PRIMA, forudsat at:  

                                                 

25 25  Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/695 af 28. april 2021 om oprettelse af 

Horisont Europa — rammeprogrammet for forskning og innovation og om reglerne for deltagelse og 

formidling og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1290/2013 og (EU) nr. 1291/2013 (EUT L 170 af 

12.5.2021, s. 1). 
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a) de opfylder betingelsen i artikel 4, stk. 1, litra c), og overholder navnlig artikel 

11, stk. 5  

b) PRIMA's implementeringsstruktur ("PRIMA-IS") godkender deres deltagelse i 

PRIMA efter at have undersøgt relevansen af deres deltagelse med henblik på at 

nå PRIMA's mål, og 

c) de indgår en international aftale om videnskabeligt og teknologisk samarbejde 

med Unionen, der fastlægger vilkårene og betingelserne for deres deltagelse i 

PRIMA. 

Tredjelande, der opfylder de i første afsnit omhandlede betingelser, betragtes som 

deltagerlande med henblik på denne afgørelse." 

 

2) Artikel 2, stk. 1, affattes således: 

"1.  PRIMA skal bidrage til de overordnede og specifikke mål i forordning (EU) 

2021/695 og navnlig artikel 3, opfylde de overordnede mål om at opbygge 

forsknings- og innovationskapaciteter og udvikle viden og fælles innovative 

løsninger til agrofødevaresystemer, der gør dem bæredygtige, og til integreret 

vandforsyning og -forvaltning i Middelhavsområdet, hvilket gør disse systemer, 

deres forvaltning og forsyningen mere modstandsdygtige over for klimaændringer 

samt mere virkningsfulde, omkostningseffektive og miljømæssigt og socialt 

bæredygtige og bidrage til at løse problemer relateret til vandknaphed, 

fødevaresikkerhed, ernæring, sundhed, trivsel og migration på et tidligt stadie."   

 

3) Artikel 3 ændres således: 

a) Stk. 1 og 2 affattes således: 

"1.  Unionens finansielle bidrag, herunder EEA-bevillinger, skal svare til 

deltagerlandenes bidrag til PRIMA. Unionens bidrag er på op til 325 000 000 EUR 

og fordeles som følger:  

a) op til 220 000 000 EUR fra Horisont 2020  

b) op til 105 000 000 EUR fra Horisont Europa.   

Størrelsen af Unionens finansielle bidrag fra Horisont Europa kan forhøjes med 

bidrag fra tredjelande associeret med Horisont Europa i overensstemmelse med 

artikel 16, stk. 5, i forordning (EU) 2021/695, og forudsat at den samlede forhøjelse 

af Unionens bidrag som minimum modsvares af deltagerlandenes bidrag, jf. artikel 

1, stk. 1 

2.  Unionens finansielle bidrag, jf. denne artikels stk. 1, litra a), udbetales over de 

bevillinger i Unionens almindelige budget, som tildeles de relevante parter i 

særprogrammet til gennemførelse af Horisont 2020 etableret ved Rådets afgørelse 

2013/743/EU, og navnlig over del II "Industrielt lederskab" og del III 

"Samfundsmæssige udfordringer" i overensstemmelse med artikel 57 i forordning 

(EU) 2021/695 og artikel 62, stk. 1, litra c), nr. vii), i forordning (EU, Euratom) nr. 

2018/1046." 

b) Der indsættes følgende som stk. 2a: 



DA 14  DA 

"2a. Unionens finansielle bidrag, jf. denne artikels stk. 1, litra b), udbetales over de 

bevillinger i Unionens almindelige budget, som tildeles de relevante parter i 

særprogrammet til gennemførelse af Horisont Europa etableret ved Rådets afgørelse 

2021/76426, og navnlig over søjle II "Globale udfordringer og europæisk industriel 

konkurrenceevne", klynge vi) "Fødevarer, bioøkonomi, naturressourcer, landbrug 

og miljø" og i overensstemmelse med artikel 62, stk. 1, litra c), nr. vii), i forordning 

(EU, Euratom) nr. 2018/1046." 

 

4) Artikel 4 ændres således: 

a) Stk. 1, litra b), c) og d), affattes således: 

"b) at deltagerlandene eller organisationer udpeget af deltagerlandene udpeger en 

enhed med status som juridisk person som omhandlet i artikel 62, stk. 1, litra c), 

nr. vii), i forordning (EU, Euratom) nr. 2018/1046 som PRIMA-IS, der er 

ansvarlig for at gennemføre PRIMA effektivt, for at modtage, tildele og 

overvåge Unionens finansielle bidrag, jf. denne afgørelses artikel 3, stk. 1, samt 

deltagerlandenes bidrag, hvor dette er relevant, og for at sikre, at der 

iværksættes alle nødvendige aktioner for at nå PRIMA's mål 

c) at hvert deltagerland forpligter sig til at bidrage til finansieringen af PRIMA med 

et bidrag fra nationale ressourcer, der er relevante for PRIMA's mål, som mindst 

svarer til Unionens bidrag  

d) at PRIMA-IS dokumenterer sin kapacitet til at gennemføre PRIMA, herunder at 

modtage, tildele og overvåge Unionens finansielle bidrag, jf. artikel 3, stk. 1, i 

forbindelse med indirekte forvaltning af Unionens budget i overensstemmelse 

med artikel 62 og 154 i forordning (EU, Euratom) 2018/1046."   

b) Stk. 2, litra c), affattes således: 

"c) at PRIMA- IS opfylder rapporteringskravene i artikel 155 i forordning (EU, 

Euratom) 2018/1046" 

c) Stk. 3 affattes således: 

"Kommissionen vurderer løbende, om deltagerlandene opfylder deres forpligtelser 

og kan træffe passende foranstaltninger, herunder dem i artikel 9."  

 

5) Artikel 5 ændres således: 

a) Stk. 1 affattes således: 

"1.  Deltagerlandene yder eller foranstalter, at deres nationale finansieringsorganer 

yder finansielle bidrag eller bidrag i form af naturalier på mindst 325 000 000 EUR 

i perioden fra den 7. august 2017 til den 31. december 2031."  

b) Stk. 6 affattes således:  

                                                 
26 Rådets afgørelse (EU) 2021/764 af 10. maj 2021 om særprogrammet til gennemførelse af Horisont 

Europa — rammeprogrammet for forskning og innovation, og om ophævelse af afgørelse 2013/743/EU 

(EUT L 167I af 12.5.2021, s. 1). 
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"6.  De bidrag, der er omhandlet i stk. 2 litra a)-c), og som tæller som bidrag fra 

deltagerlande, ydes efter vedtagelsen af det årlige arbejdsprogram. Hvis det årlige 

arbejdsprogram vedtages i det referenceår, der er omhandlet i artikel 6, stk. 2, kan 

de i nærværende artikels stk. 2, litra c), omhandlede bidrag, der tæller som bidrag 

fra deltagerlande, og som indgår i det årlige arbejdsprogram, omfatte bidrag fra 1. 

januar i det pågældende år. De i stk. 2, litra c), omhandlede bidrag, der tæller som 

bidrag fra deltagerlande, og som indgår i den første årlige arbejdsprogram, kan dog 

omfatte bidrag, der er ydet efter den 7. august 2017." 

 

6) Artikel 6 affattes således:  

Artikel 6 

Aktiviteter og implementering af PRIMA 

"1.  PRIMA støtter en lang række forsknings- og innovationsaktiviteter, der beskrives i 

dets årlige arbejdsprogram, ved hjælp af:  

a) indirekte aktioner, jf. forordning (EU) nr. 1290/2013 og (EU) 2021/695, finansieret af 

PRIMA-IS i overensstemmelse med denne afgørelses artikel 7, primært i form af 

tilskud efter tværnationale åbne og gennemsigtige indkaldelser af konkurrerende 

forslag arrangeret af PRIMA-IS, herunder:  

i) forsknings- og innovationsaktioner samt innovationsaktioner  

ii) koordinerings- og støtteaktioner med fokus på formidling og opsøgende arbejde 

for at fremme PRIMA, så det får den størst mulige virkning  

b) aktiviteter, der finansieres af deltagerlandene uden Unionens finansielle bidrag, jf. 

artikel 3, stk. 1, og som bidrager til PRIMA's mål, eller som er direkte knyttet til 

udnyttelsen af resultater fra projekter under PRIMA, og som består af:  

i) aktiviteter, der udvælges efter tværnationale åbne og gennemsigtige indkaldelser 

af konkurrerende forslag arrangeret af PRIMA-IS og forvaltes af de nationale 

finansieringsorganer under deltagerlandenes nationale programmer, idet den 

finansielle støtte primært ydes i form af tilskud  

ii) aktiviteter under deltagerlandenes nationale programmer, herunder 

tværnationale projekter.  

2. PRIMA implementeres på grundlag af årlige arbejdsprogrammer, som omfatter 

aktiviteter, der skal iværksættes for perioden fra den 1. januar til den 31. december i et 

givet  år ("referenceår"). PRIMA-IS vedtager de årlige arbejdsprogrammer senest den 

31. marts i referenceåret, efter at Kommissionens godkendelse er opnået. I forbindelse 

med vedtagelsen af de årlige arbejdsprogrammer handler både PRIMA-IS og 

Kommissionen uden unødig forsinkelse. PRIMA-IS offentliggør det årlige 

arbejdsprogram.  

3.  Aktiviteterne i stk. 1, litra a) og b), må først iværksættes i referenceåret og først efter 

vedtagelsen af det årlige arbejdsprogram for det pågældende år.  

4.  Hvis det årlige arbejdsprogram vedtages i løbet af referenceåret, kan Unionens 

finansielle bidrag, jf. artikel 3, stk. 1, anvendes til refusion af 

administrationsomkostninger, som PRIMA-IS har haft fra den 1. januar i det pågældende 
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referenceår i overensstemmelse med det årlige arbejdsprogram. Unionens finansielle 

bidrag, jf. artikel 3, stk. 1, kan dog anvendes til refusion af administrationsomkostninger, 

som PRIMA-IS har haft fra den 7. august 2017 i overensstemmelse med det første årlige 

arbejdsprogram.  

5.  Aktiviteter må kun finansieres under PRIMA, hvis de fremgår af det årlige 

arbejdsprogram. Det årlige arbejdsprogram skelner mellem aktiviteterne i stk. 1, litra a), 

aktiviteterne i stk. 1, litra b), og PRIMA-IS' administrationsomkostninger. Det skal 

fastlægge deres skønnede udgifter samt budgettildelingen til aktiviteter, der finansieres 

med Unionens finansielle bidrag, jf. artikel 3, stk. 1, og til aktiviteter, der finansieres af 

deltagerlandene uden Unionens finansielle bidrag, jf. artikel 3, stk. 1. Det årlige 

arbejdsprogram skal også omfatte den skønnede værdi af deltagerlandenes bidrag i form 

af naturalier, jf. artikel 5, stk. 2, litra b).  

6.  I ændrede årlige arbejdsprogrammer for et referenceår og årlige arbejdsprogrammer 

for efterfølgende referenceår tages der hensyn til resultaterne af tidligere indkaldelser af 

forslag. De imødegår så vidt muligt utilstrækkelig dækning af videnskabelige emner, 

navnlig emner, der i første omgang var genstand for aktiviteter under stk. 1 litra b), og 

som ikke kunne finansieres tilstrækkeligt. 

7.  De sidste aktiviteter, som skal finansieres, herunder de sidste indkaldelser af forslag 

under de relevante årlige arbejdsprogrammer iværksættes senest den 31. december 2027. 

I behørigt begrundede tilfælde kan de iværksættes senest den 31. december 2028. 

8.  De aktiviteter, som deltagerlandene skal finansiere uden Unionens finansielle bidrag, 

jf. artikel 3, stk. 1, må kun medtages i det årlige arbejdsprogram efter et positivt resultat 

af deres eksterne uafhængige vurdering med hensyn til PRIMA's mål i et internationalt 

peer review arrangeret af PRIMA-IS. 

9.  Aktiviteter i det årlige arbejdsprogram , som finansieres af deltagerlandene i 

overensstemmelse med artikel 6, stk. 1), litra b), gennemføres i overensstemmelse med 

fælles principper, som skal vedtages af PRIMA-IS efter at have opnået Kommissionens 

godkendelse. I de fælles principper skal der tages højde for principperne i denne 

afgørelse, i afsnit VIII i forordning (EU, Euratom) 2018/1046 og i kapitel II i forordning 

(EU) 2021/695. PRIMA-IS skal efter at have opnået Kommissionens godkendelse også 

vedtage kravene for deltagerlandenes rapportering til PRIMA-IS, herunder med hensyn 

til indikatorer, der er indført i hver af disse aktiviteter. 

10.  Aktiviteterne i stk. 1 litra b), nr. i), skal ud over de fælles principper i stk. 9 opfylde 

følgende betingelser:  

a) Forslagene skal vedrøre tværnationale projekter med deltagelse af mindst tre 

uafhængige retlige enheder, som er etableret i tre forskellige lande, der på tidspunktet 

for udløbet af indsendelsesfristen for den relevante indkaldelse af forslag betragtes 

som deltagerlande i henhold til denne afgørelse, hvoraf:  

i) mindst én er etableret i en medlemsstat eller et tredjeland, der er associeret med 

henholdsvis Horisont 2020 eller Horisont Europa, og som ikke er omfattet af 

nr. ii), og 

ii) mindst én er etableret i et tredjeland, der er nævnt i artikel 1, stk. 2, eller i et 

tredjeland, som grænser op til Middelhavet. 
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b) Forslagene udvælges efter tværnationale indkaldelser af forslag og evalueres med 

bistand fra mindst tre uafhængige eksperter på grundlag af følgende 

tildelingskriterier: topkvalitet, virkning og gennemførelsens kvalitet og effektivitet.  

c) Forslagene prioriteres efter evalueringsresultaterne. Udvælgelsen foretages af PRIMA-

IS og bør følge den nævnte prioritering. Deltagerlandene aftaler en passende 

finansieringsmåde, der giver mulighed for at finansiere så mange forslag over 

tærsklen som muligt på grundlag af denne prioritering, navnlig ved at tilvejebringe 

reservebeløb til de nationale bidrag til indkaldelser af forslag. Hvis et eller flere 

projekter ikke kan finansieres, kan de projekter, der følger umiddelbart efter i 

prioriteringen, udvælges.  

11.  PRIMA-IS overvåger og rapporterer årligt til Kommissionen om gennemførelsen af 

alle aktiviteter i det årlige arbejdsprogram. 

12.  I al kommunikation og enhver publikation, som vedrører aktiviteterne under 

PRIMA, og som udarbejdes i samarbejde med PRIMA, uanset om afsenderen er 

PRIMA-IS, et deltagerland eller dets nationale finansieringsorganer eller deltagerne i en 

aktivitet, markeres aktiviteten (tillige) med følgende ordlyd: "[aktivitetens betegnelse] 

indgår i PRIMA-programmet, der samfinansieres af Den Europæiske Union."  

 

7) Artikel 7 affattes således: 

Artikel 7 

Regler for deltagelse og formidling 

"1. PRIMA-IS betragtes som et finansieringsorgan som defineret i forordning (EU) nr. 

1290/2013 og artikel 2, stk. 14, i forordning (EU) 2021/695 og yder finansiel støtte til 

indirekte aktioner, jf. denne afgørelses artikel 6, stk. 1, litra a), i overensstemmelse med 

reglerne i nævnte forordninger med forbehold af undtagelserne i nærværende artikel. 

2.  I overensstemmelse med artikel 17, stk. 2, i forordning (EU) 2021/695 og som 

undtagelse til artikel 9, stk. 1, litra b), i forordning (EU) nr. 1290/2013 og artikel 22, stk. 

2, i forordning (EU) 2021/695 er det mindste antal deltagere tre retlige enheder etableret 

i tre forskellige lande, der på tidspunktet for udløbet af indsendelsesfristen for den 

relevante indkaldelse af forslag betragtes som deltagerlande, hvoraf mindst én er 

etableret:  

a) i en medlemsstat eller et tredjeland, der er associeret med henholdsvis Horisont 2020 

eller Horisont Europa, og som ikke er omfattet af litra b), og 

b) i et tredjeland, der er nævnt i artikel 1, stk. 2, eller i et tredjeland, som grænser op til 

Middelhavet. 

3.  Som undtagelse til artikel 9, stk. 3, i forordning (EU) nr. 1290/2013 og artikel 22, stk. 

2, i forordning (EU) 2021/695 skal minimumsbetingelsen i behørigt begrundede tilfælde 

som fastlagt i det årlige arbejdsprogram være deltagelse af én retlig enhed etableret i et 

deltagerland i henhold til denne afgørelse på tidspunktet for udløbet af 

indsendelsesfristen for den relevante indkaldelse af forslag.  
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4. Som undtagelse til artikel 10, stk. 1 og 2, i forordning (EU) nr. 1290/2013 og artikel 

23, stk. 1 og 2, i forordning (EU) 2021/695 er følgende deltagere berettiget til 

finansiering gennem PRIMA-IS:  

a) retlige enheder, der er etableret i et deltagerland, eller som er oprettet i henhold til EU-

retten 

b) internationale organisationer af europæisk interesse som defineret i artikel 2, stk. 1, nr. 

12), i forordning (EU) nr. 1290/2013 for aktiviteter under PRIMA finansieret i 

henhold til artikel 3, stk. 1, litra a), eller enhver international europæisk 

forskningsorganisation som defineret i artikel 2, nr. 15), i forordning (EU) 2021/695 

for aktiviteter under PRIMA finansieret i henhold til artikel 3, stk. 1, litra b).  

5.  PRIMA-IS kan yde finansieringsbidrag til en deltagende international organisation 

eller en deltagende retlig enhed etableret i et land, der ikke er et deltagerland, som ikke 

er støtteberettiget i henhold til stk. 4, hvis mindst én af følgende betingelser er opfyldt:  

a) den pågældende internationale organisations eller retlige enheds deltagelse anses som 

afgørende af PRIMA-IS for gennemførelsen af aktionen  

b) sådanne enheders deltagelse indgår i det årlige arbejdsprogram, og muligheden for 

denne form for finansiering fastsættes i en bilateral aftale om videnskabeligt og 

teknologisk samarbejde eller i andre aftaler, der sikrer beskyttelse af Unionens 

finansielle interesser, mellem Unionen og den internationale organisation eller, for 

enheder etableret i et land, der ikke er et deltagerland, det land, som den retlige enhed 

er etableret i.  

6.  Uden at det berører forordning (EU, Euratom) 2018/1046 kan det i den gældende 

modeltilskudsaftale fastsættes, at retlige enheder, som er etableret i lande, der ikke er 

deltagerlande, og som modtager finansiering fra PRIMA-IS, også skal stille 

tilstrækkelige finansielle garantier. 

7. Unionen indgår aftaler med tredjelande, der giver mulighed for at beskytte Unionens 

finansielle interesser."  

 

8) Artikel 8 ændres således: 

a) Stk. 1 affattes således: 

"1.  Med forbehold af en positiv forudgående vurdering af PRIMA-IS i 

overensstemmelse med artikel 154, stk. 3, i forordning (EU, Euratom) 2018/1046 og 

fastlæggelse af passende finansielle garantier i overensstemmelse med nævnte 

forordnings artikel 62, stk. 1, litra c), nr. vi), indgår Kommissionen på vegne af 

Unionen en rammeaftale om finansielt partnerskab og bidragsaftaler med PRIMA-

IS." 
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b) Stk. 2, første punktum, affattes således: 

"Rammeaftalen om finansielt partnerskab, jf. denne artikels stk. 1, indgås i 

overensstemmelse med artikel 130 i forordning (EU, Euratom) 2018/1046." 

 

9) I artikel 9 indsættes følgende som stk. 3: 

"3.  Kommissionens afgørelse om at indstille, forholdsmæssigt nedsætte eller 

tilbageholde Unionens finansielle bidrag er ikke til hinder for refusion af 

støtteberettigede omkostninger, der allerede er afholdt af deltagerlandene, før 

afgørelsen er meddelt PRIMA-IS." 

 

10) Artikel 10 ændres således: 

a) Stk. 1 affattes således: 

"1. Efterfølgende revisioner af udgifter til indirekte aktioner som omhandlet i 

forordning (EU) nr. 1291/2013 skal udføres af PRIMA-IS i overensstemmelse med 

denne forordnings artikel 29." 

b) Der indsættes følgende som stk. 1a: 

"1a. Revision af udgifter til indirekte aktioner i henhold til forordning (EU) 

2021/695 udføres af PRIMA-IS i overensstemmelse med artikel 53 i forordning 

(EU) 2021/695 som en del af Horisont Europa-programmets indirekte aktioner, 

navnlig i overensstemmelse med revisionsstrategien, jf. nævnte forordnings artikel 

53, stk. 2." 

 

11) Artikel 11 ændres således: 

a) Der indsættes følgende som stk. 3a: 

"3a.  Den Europæiske Anklagemyndighed (EPPO) er i overensstemmelse med 

Rådets forordning (EU) 2017/193927 beføjet til at efterforske og retsforfølge 

strafbare handlinger til skade for Unionens finansielle interesser som fastsat i 

nævnte forordnings artikel 4." 

b) Stk. 4 affattes således: 

"4.  Kontrakter, aftaler om tilskud og afgørelser om ydelse af tilskud som følge af 

gennemførelsen af denne afgørelse skal indeholde bestemmelser, der udtrykkeligt 

giver Kommissionen, PRIMA-IS, Revisionsretten, EPPO og OLAF beføjelse til at 

foretage denne kontrol og disse undersøgelser i overensstemmelse med deres 

respektive kompetencer, uden at det berører stk. 1-3a. Hvis gennemførelsen af en 

aktion er helt eller delvist uddelegeret eller subdelegeret, eller hvis den kræver, at 

der indgås en indkøbskontrakt, eller at der ydes finansiel støtte til en tredjepart, skal 

kontrakten, aftalen om tilskud eller afgørelsen om ydelse af tilskud omfatte 

kontrahentens eller tilskudsmodtagerens forpligtelse til at kræve, at en eventuel 

                                                 
27 Rådets forordning (EU) 2017/1939 af 12. oktober 2017 om gennemførelse af et forstærket samarbejde 

om oprettelse af Den Europæiske Anklagemyndighed ("EPPO") (EUT L 283 af 31.10.2017, s. 1). 
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involveret tredjepart udtrykkeligt accepterer de nævnte beføjelser, der er tildelt 

Kommissionen, PRIMA-IS, Revisionsretten, EPPO og OLAF."  

c) Der indsættes følgende som stk. 4a: 

"4a. PRIMA-IS giver efter anmodning hvert deltagerlands nationale revisionsret 

adgang til alle de oplysninger vedrørende de nationale bidrag fra det pågældende 

deltagerland, herunder oplysninger i elektronisk format, der er nødvendige, for at 

den kan gennemføre sin revision." 

d) Stk. 5 affattes således: 

"5.  I forbindelse med gennemførelsen af PRIMA træffer deltagerlandene de 

lovgivningsmæssige, reguleringsmæssige, administrative og andre foranstaltninger, 

der er nødvendige for at beskytte Unionens finansielle interesser, navnlig for at 

sikre fuldstændig inddrivelse af Unionens fordringer i overensstemmelse med 

forordning (EU, Euratom) 2018/1046."  

 

12) Følgende indsættes som artikel 11a: 

"Artikel 11a 

Adgang til resultater og oplysninger om forslag 

1.  PRIMA-IS giver Kommissionen adgang til alle oplysninger vedrørende de indirekte 

aktioner, den finansierer. Sådanne oplysninger omfatter bidrag og resultater vedrørende 

støttemodtagere, der deltager i indirekte aktioner, eller andre oplysninger, der anses for at 

være nødvendige for udviklingen, gennemførelsen, overvågningen og evalueringen af 

Unionens eller, hvor det er relevant, deltagerlandes politikker eller programmer.   

2.  Med henblik på udvikling, gennemførelse, overvågning og evaluering af Unionens 

politikker eller programmer giver PRIMA-IS de oplysninger, der er indeholdt i de 

indsendte forslag, til Kommissionen. Dette gælder tilsvarende for deltagerlande med 

hensyn til forslag, der omfatter ansøgere etableret på deres respektive områder."  

 

13) Artikel 12, stk. 2-5, affattes således: 

"2.  PRIMA-IS ledes af bestyrelsen, hvor alle deltagerlande er repræsenteret. 

Bestyrelsen er det besluttende organ for PRIMA-IS. 

Bestyrelsen vedtager efter at have opnået Kommissionens godkendelse: 

a) det årlige arbejdsprogram 

b) de fælles principper, jf. artikel 6, stk. 9 

c) kravene for deltagerlandenes rapportering til PRIMA-IS. 

Bestyrelsen kontrollerer, at betingelserne i artikel 1, stk. 3, og artikel 4, stk. 1, litra 

c), er opfyldt, og underretter Kommissionen herom. 

Bestyrelsen skal godkende deltagelse i PRIMA af ethvert tredjeland, der ikke er 

associeret med Horisont 2020 eller Horisont Europa, udover dem, som er nævnt i 
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artikel 1, stk. 2, efter at have undersøgt relevansen af dets deltagelse med hensyn til 

at opfylde PRIMA's mål. 

Hvert deltagerland har én stemme i bestyrelsen. Beslutninger træffes ved konsensus. 

Hvis der ikke kan opnås konsensus, vedtager bestyrelsen sine beslutninger med et 

flertal på mindst 75 % af de gyldige afgivne stemmer. 

Unionen, repræsenteret ved Kommissionen, indbydes til alle møderne i bestyrelsen 

som observatør og kan deltage i drøftelserne. Den modtager alle nødvendige 

dokumenter. 

3.  Bestyrelsen bestemmer antallet af medlemmer af styringsudvalget, som skal 

være mindst fem, og udpeger disse. Styringsudvalget fører tilsyn med direktørens 

arbejde og rådgiver bestyrelsen om sekretariatets implementering af PRIMA. Det 

vejleder navnlig om gennemførelsen af det årlige budget og det årlige 

arbejdsprogram. 

4.  Bestyrelsen opretter sekretariatet for PRIMA-IS som det udøvende organ for 

PRIMA. 

Sekretariatets opgaver består i at: 

a)  gennemføre det årlige arbejdsprogram 

b)  yde støtte til de andre organer i PRIMA-IS 

c)  overvåge og rapportere om implementeringen af PRIMA 

d)  forvalte Unionens finansielle bidrag, jf. artikel 3, stk. 1, og deltagerlandenes 

finansielle bidrag og rapportere om deres anvendelse 

e)  øge synligheden af PRIMA gennem oplysning og kommunikation 

f)  samarbejde med Kommissionen i overensstemmelse med rammeaftalen om 

finansielt partnerskab, jf. artikel 8 

g)  sikre gennemsigtighed af PRIMA's aktiviteter. 

5.  Bestyrelsen udnævner et videnskabeligt rådgivende udvalg bestående af 

anerkendte uafhængige eksperter, som er kompetente på områder, der er relevante 

for PRIMA. Bestyrelsen fastsætter antallet af medlemmer af det videnskabelige 

rådgivende udvalg og de nærmere ordninger for deres udnævnelse i 

overensstemmelse med artikel 49 i forordning (EU) 2021/695." 

 

14) Artikel 14 affattes således: 

"Artikel 14 

Overvågning og evaluering 

1.  PRIMA's aktiviteter overvåges løbende og underkastes periodiske vurderinger for at 

sikre den største virkning, videnskabelig topkvalitet og den mest effektive brug af 

ressourcer. Resultatet af overvågningen og de periodiske vurderinger skal indgå i 

overvågningen af europæiske partnerskaber som en del af Horisont Europa-

evalueringerne i henhold til artikel 50 og 52 i forordning (EU) 2021/695.   
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2.  PRIMA-IS tilrettelægger den løbende overvågning og rapportering af forvaltningen 

og gennemførelsen af dets aktiviteter og de periodiske vurderinger af output, resultater 

og virkninger af de finansierede indirekte aktioner, der gennemføres i overensstemmelse 

med artikel 50 i forordning (EU) 2021/695 og bilag III til denne forordning.   

3. Kommissionen foretager en foreløbig evaluering og en endelig evaluering af PRIMA 

inden for rammerne af Horisont Europa-evalueringerne i overensstemmelse med 

artikel 52 i forordning (EU) 2021/695 og med bistand fra eksterne uafhængige eksperter, 

der er udvalgt på grundlag af en åben og gennemsigtig proces.  

4.  Det skal i de foreløbige og endelige evalueringer, jf. stk. 3, undersøges, hvordan 

PRIMA opfylder sine opgaver og mål, og evalueringerne skal omfatte alle dets 

aktiviteter og evaluere dets europæiske merværdi og effektivitet, herunder åbenhed og 

gennemsigtighed, relevansen af de aktiviteter, der gennemføres, herunder i industrien og 

af SMV'er, og deres overensstemmelse og komplementaritet med relevante regionale og 

nationale politikker og med relevante EU-politikker, herunder synergier med andre dele 

af Horisont Europa, såsom andre partnerskaber, missioner, klynger eller tematiske eller 

specifikke programmer. Evalueringerne tager hensyn til de berørte parters synspunkter, 

både på EU-plan og på nationalt plan. De skal, hvor det er relevant, omfatte en vurdering 

af den mest effektive politiske interventionsmetode for en eventuel fremtidig indsats 

samt relevansen af og sammenhængen i en eventuel fornyelse af PRIMA i betragtning af 

de overordnede politiske prioriteter og støttelandskabet for forskning og innovation, 

herunder positioneringen i forhold til andre initiativer, der støttes gennem Horisont 

Europa. Når Kommissionen udfører disse evalueringer, skal den fuldt ud overveje den 

administrative indvirkning på PRIMA og søge at reducere den administrative byrde og 

sikre, at evalueringsprocessen holdes enkel og fuldstændig gennemsigtig. 

5.  Kommissionen offentliggør og formidler resultaterne og konklusionerne af de i stk. 3 

omhandlede evalueringer." 

 

15)  Som artikel 14a, 14b og 14c indsættes: 

"Artikel 14a 

Fortrolighed 

PRIMA-IS sikrer beskyttelsen af fortrolige oplysninger, hvis videregivelse uden for 

Unionens institutioner, organer, kontorer eller agenturer kan skade de interesser, som 

PRIMA-IS, dets medlemmer eller deltagere i PRIMA's aktiviteter har, uden at det 

berører artikel 11a. Sådanne fortrolige oplysninger omfatter personlige, kommercielle, 

følsomme ikkeklassificerede og klassificerede oplysninger.  

Artikel 14b  

Interessekonflikter  

1.  PRIMA-IS, dets organer, medlemmer og personale skal undgå enhver 

interessekonflikt ved gennemførelsen af deres aktiviteter.   

2.  PRIMA-IS vedtager i overensstemmelse med artikel stk. 61 i forordning (EU, 

Euratom) 2018/1046 regler for forebyggelse, undgåelse og håndtering af 
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interessekonflikter hos sit personale, medlemmerne og andre personer i dens organer 

eller grupper.   

3.  PRIMA-IS udarbejder en adfærdskodeks for dens organers medlemmer, som omfatter 

offentliggørelse af erklæringer om erhvervsaktiviteter, økonomiske interesser og 

interessekonflikter i overensstemmelse med databeskyttelsesreglerne.  

Artikel 14c 

Igangværende aktioner, aktiviteter og forpligtelser 

Handlinger eller aktiviteter under PRIMA-IS eller deltagerlandenes forpligtelser, der er 

omhandlet i denne afgørelse, og som er indledt eller iværksat i henhold til forordning 

(EU) nr. 1291/2013, er fortsat underlagt bestemmelserne i nævnte forordning, 

medmindre andet er fastsat i denne afgørelse.".  

 

Artikel 2 

Ikrafttræden 

Denne afgørelse træder i kraft på tyvendedagen dagen for offentliggørelsen i Den Europæiske 

Unions Tidende. 

 

Artikel 3 

Adressater 

Denne afgørelse er rettet til medlemsstaterne. 

Udfærdiget i Bruxelles, den […]. 

 På Europa-Parlamentets vegne På Rådets vegne 

 Formand Formand 
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FINANSIERINGSOVERSIGT 

1. FORSLAGETS/INITIATIVETS RAMME  

1.1. Forslagets/initiativets betegnelse  

EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS AFGØRELSE 

om ændring af afgørelse (EU) 2017/1324 for så vidt angår Unionens fortsatte 

deltagelse i partnerskabet for forskning og innovation i Middelhavsområdet 

(PRIMA) under Horisont Europa 

1.2. Berørte(e) politikområder (programklynge) 

Aktivitet: Horisont Europa, søjle II "Globale udfordringer og europæisk industriel 

konkurrenceevne", klynge vi) Fødevarer, bioøkonomi, naturressourcer, landbrug og 

miljø 

1.3. Forslaget/initiativet vedrører  

 en ny foranstaltning  

 en ny foranstaltning som opfølgning på et pilotprojekt/en forberedende 

foranstaltning28  

 en forlængelse af en eksisterende foranstaltning  

 en sammenlægning eller en omlægning af en eller flere foranstaltninger til en 

anden/en ny foranstaltning  

1.4. Begrundelse for forslaget/initiativet  

1.4.1. Behov, der skal opfyldes på kort eller lang sigt, herunder en detaljeret tidsplan for 

iværksættelsen af initiativet 

Initiativets hovedformål er at støtte kollaborativ forskning og innovation, der tackler 

visse udfordringer relateret til klimaændringer, befolkningsvækst og urbanisering, og 

bidrage til bæredygtig udvikling i Middelhavsområdet. Initiativet vil levere 

innovative løsninger inden for vandforvaltning, landbrug og fødevaresystemer, der 

bidrager til befolkningens sundhed og velfærd og vil hjælpe med at forhindre 

samfundskonflikter og massemigration i det sydlige middelhavsområde.  

Initiativet vil forlænge den aktive drift af det eksisterende PRIMA-partnerskab 

etableret i henhold til artikel 185 i TEUF ved afgørelse 2017/1324 (PRIMA-

basisretsakten). Det nuværende PRIMA-partnerskabs driftsperiode er 2018-2024, og 

EU-bidraget ydes gennem Horisont 2020-programmet. Dette initiativ vil forlænge 

perioden med aktiv drift til 2027 og synkronisere PRIMA-partnerskabet med 

Unionens flerårige finansielle ramme (FFR) og FFR-tilpassede 

programmeringscyklusser for FoI-programmer.   

Forlængelsen af PRIMA-partnerskabet vil kræve yderligere finansielle bidrag fra 

Unionen og deltagerlandene. Det foreslås, at PRIMA fortsat opererer inden for de 

samme tematiske områder (vandforvaltning, landbrugs- og fødevaresystemer) på 

samme aktivitetsniveau med et årligt budget på ca. 70 mio. EUR. Unionens årlige 

bidrag beløber sig til ca. 35 mio. EUR, og deltagerlandene bidrager finansielt med 

                                                 
28 Jf. finansforordningens artikel 58, stk. 2, litra a) hhv. b). 
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mindst det samme beløb. Deltagerlandene bidrager også med yderligere bidrag i 

naturalier (FoI-aktioner programmeret og finansieret på nationalt plan).  

Det yderligere finansielle bidrag fra Unionen på 105 mio. EUR for perioden 2025-

2027 vil komme fra Horisont Europa, søjle II "Globale udfordringer og europæisk 

industriel konkurrenceevne", klynge vi) Fødevarer, bioøkonomi, naturressourcer, 

landbrug og miljø. Initiativet overholder de nye krav til institutionelle partnerskaber, 

der er indført ved Horisont Europa-forordningen (artikel 10, bilag III og bilag VI), 

f.eks. overstiger medlemslandenes deltagelse minimumsgrænsen på 40 %, PRIMA er 

omfattet af de prioriterede områder for institutionelt partnerskab, og deltagerlandene 

har givet udtryk for deres langsigtede engagement i partnerskabet.  

Da det nye finansielle bidrag fra Unionen kommer fra et andet program, skal 

PRIMA-retsakten tilpasses den nye lovgivningsramme. Dette initiativ vil ændre 

afgørelse 2017/1324, især for at tilpasse den til forordning (EU) 2021/695 og 

forordning (EU, Euratom) 2018/1046. Den nye lovgivningsramme skal også 

afspejles i de internationale aftaler med fem deltagerlande, der ikke er medlemsstater 

eller associeret med Horisont Europa (Algeriet, Egypten, Jordan, Libanon og 

Marokko).  

Vedtagelse af afgørelsen om ændring af PRIMA-basisretsakten forventes i 2024. 

Som følge heraf vil der blive indgået en ny finansiel rammeaftale og en bidragsaftale 

med PRIMA's eksisterende, særlige implementeringsstruktur (PRIMA-IS). Unionens 

bidrag vil blive gennemført i tre årlige forpligtelser baseret på PRIMA's årlige 

arbejdsprogrammer i 2025, 2026 og 2027.  

Gennemførelsesperioden for indirekte aktioner forlænges til 2031. 

1.4.2. Merværdien ved et EU-tiltag (f.eks. som følge af koordineringsfordele, retssikkerhed, 

større effekt eller komplementaritet). Ved "merværdien ved et EU-tiltag" forstås her 

merværdien af EU's intervention i forhold til den værdi, som medlemsstaterne ville 

have skabt enkeltvis 

PRIMA-partnerskabet i henhold til artikel 185 forventes at have virkninger i form af 

fælles FoI-aktiviteter af topkvalitet, koncentration og tilpasning af nationale FoI-

systemer og videnskabsdiplomati. Det institutionelle format og EU's deltagelse i 

partnerskabet opnår de virkninger, som ikke ville være mulige at opnå gennem andre 

former for samarbejde på nationalt plan og i ikke-institutionelt format.  

PRIMA har påvist en betydelig økonomisk løftestangseffekt, påvirket nationale FoI-

strategier, så de er i overensstemmelse og komplementære med PRIMA's strategiske 

FoI-dagsorden og udløst en reform af FoI-finansieringsprocedurer i deltagerlandene, 

hvor nationale finansieringsprocedurer hæmmede videnskabeligt samarbejde. Det 

institutionaliserede format har muliggjort deltagelse af ikke-associerede lande på lige 

fod med andre deltagerlande, hvilket ikke ville være muligt i ikke-institutionelle 

partnerskaber og uden EU-deltagelse.   

EU-merværdien blev bekræftet af den foreløbige evalueringsrapport udført i 2022 af 

eksterne evaluatorer.  

1.4.3. Erfaringer fra tidligere foranstaltninger af lignende art 

PRIMA-partnerskabet påviste i de første år af dets drift, at det er et effektivt 

instrument for internationalt videnskabeligt samarbejde og videnskabsdiplomati. Den 

foreløbige evalueringsrapport konkluderede, at det når sine mål og giver en betydelig 

EU-merværdi. Mange deltagerlande, både EU-medlemsstater og ikke-EU-lande, 
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betragter PRIMA som en model for FoI-samarbejde, der kan anvendes på andre 

tematiske områder i fremtiden som udtrykt på Middelhavsunionens ministermøde i 

2022, i breve til Kommissionen og i erklæringer på Konkurrenceevnerådets møde i 

december 2022.  

1.4.4. Sammenhæng med andre relevante instrumenter og eventuel synergivirkning 

På strategisk niveau er PRIMA-partnerskabet foreneligt med EU's politiske 

prioriteter, især den grønne pagt, klimatilpasningsstrategien, jord til bord-strategien, 

bioøkonomistrategien, handlingsplanen for cirkulær økonomi, den fælles 

landbrugspolitik og vandpolitikkerne. 

På programmeringsniveau er PRIMA's årlige arbejdsplaner godt koordineret med 

andre relevante FoI-instrumenter såsom jordmissionen, klimatilpasningsmissionen 

eller vand til alle-partnerskabet. PRIMA supplerer Middelhavsinitiativet i Horisont 

Europas arbejdsprogram for 2023-2024. 

I forlængelsesperioden 2025-2027 vil PRIMA-programmeringsdokumenterne blive 

koordineret med de eksisterende instrumenter og initiativer samt med de relevante 

nye initiativer, der stammer fra den strategiske plan for Horisont Europa 2025-2027. 

 

1.5. Varighed og finansielle virkninger  

 Begrænset varighed  

–  gældende fra [1.1.]2025 til [31.12.]2031  

–  Finansielle virkninger fra 2025 til 2027 for forpligtelsesbevillinger og fra 2025 

til 2031 for betalingsbevillinger.  

 Ubegrænset varighed 

– — iværksættelse med en indkøringsperiode fra ÅÅÅÅ til ÅÅÅÅ 

– — derefter gennemførelse i fuldt omfang 

1.6. Planlagt(e) forvaltningsmetode(r)29  

 Direkte forvaltning ved Kommissionen 

 i dens tjenestegrene, herunder ved dens personale i EU's delegationer  

 i forvaltningsorganerne  

 Delt forvaltning i samarbejde med medlemsstaterne  

 Indirekte forvaltning ved at overdrage budgetgennemførelsesopgaver til: 

 tredjelande eller organer, som tredjelande har udpeget 

 internationale organisationer og deres agenturer (angives nærmere) 

 Den Europæiske Investeringsbank og Den Europæiske Investeringsfond 

 de organer, der er omhandlet i finansforordningens artikel 70 og 71 

 offentligretlige organer 

                                                 
29 Forklaringer vedrørende forvaltningsmetoder og henvisninger til finansforordningen findes på 

webstedet BudgWeb: 

https://myintracomm.ec.europa.eu/budgweb/DA/man/budgmanag/Pages/budgmanag.aspx  
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 privatretlige organer, der har fået overdraget offentlige tjenesteydelsesopgaver, i 

det omfang de har fået stillet tilstrækkelige finansielle garantier 

 privatretlige organer, undergivet lovgivningen i en medlemsstat, som har fået 

overdraget gennemførelsen af et offentlig-privat partnerskab, og som stiller 

tilstrækkelige finansielle garantier 

 personer, der har fået overdraget gennemførelsen af specifikke aktioner i den 

fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik i henhold til afsnit V i traktaten om Den 

Europæiske Union, og som er anført i den relevante basisretsakt 

Hvis der angives flere forvaltningsmetoder, gives der en nærmere forklaring i afsnittet "Bemærkninger". 

Bemærkninger 

PRIMA's særlige implementeringsstruktur (PRIMA-IS) er en fond i henhold til spansk 

lovgivning, der ledes af bestyrelsen, og som repræsenterer deltagerlandene. Europa-

Kommissionen er observatør i bestyrelsen.  

Unionens økonomiske bidrag til initiativet vil blive ydet gennem PRIMA-IS. Deltagerlandene 

har stillet individuelle finansielle garantier, hvorigennem de kollektivt påtager sig økonomisk 

ansvar for ethvert økonomisk tab for EU op til niveauet for Unionens finansielle bidrag. Disse 

finansielle garantier vil blive fornyet af deltagerlandene for perioden 2025-2027 efter 

vedtagelsen af den ændrede PRIMA-basisretsakt. 

2. FORVALTNINGSFORANSTALTNINGER  

2.1. Bestemmelser om overvågning og rapportering  

Den ændrede PRIMA-basisretsakt vil tilpasse overvågnings- og rapporteringsreglerne 

til kravene i forordning (EU) 2021/695 og forordning (EU, Euratom) 2018/1046.  

PRIMA-IS vil rapportere om deltagerlandenes aktiviteter og opfyldelse af 

forpligtelser på årsbasis. 

Kommissionen vil gennemføre en yderligere foreløbig evaluering i 2025 og den 

endelige evaluering i 2030. Resultatet af disse evalueringer vil blive fremlagt for 

Europa-Parlamentet og Rådet. 

2.2. Forvaltnings- og kontrolsystem(er)  

2.2.1. Begrundelse for den/de påtænkte forvaltningsmetode(r), finansieringsmekanisme(r), 

betalingsvilkår og kontrolstrategi 

PRIMA-partnerskabet i forlængelsesperioden 2025-2027 vil fortsat blive gennemført 

gennem indirekte forvaltning. Dette er berettiget som en gennemførelsesform for 

offentlig-offentlige partnerskaber med finansielle bidrag og bidrag i naturalier fra 

deltagerlande.  

PRIMA-budgettet vil blive gennemført af det eksisterende PRIMA-IS. Inden den nye 

aftale om overførsel af midler indgås vil Kommissionen kontrollere, om PRIMA-IS 

fortsat opfylder kravene i forordning (EU, Euratom) 2018/1046 om økonomisk 

forvaltning og intern kontrolramme, og hvilke ændringer der skal gennemføres i den 

eksisterende delegationsaftale.  

Årlige budgetter vil blive gennemført gennem årlige arbejdsplaner, som vil blive 

gennemgået og godkendt af Kommissionen.  
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Kommissionen vil sikre, at de regler, der gælder for PRIMA, fuldt ud opfylder 

kravene i finansforordningen. 

Overvågningsordninger, herunder gennem EU-tilsyn med forvaltningen af 

partnerskabet samt rapporteringsordninger, vil sikre, at Kommissionens tjenestegrene 

kan opfylde ansvarlighedskravene over for både kollegiet og budgetmyndigheden. 

PRIMA-IS' interne kontrolramme for gennemførelsen af PRIMA bygger på: 

• gennemførelse af interne kontrolstandarder, der sikrer mindst samme niveau 

som Kommissionens 

• procedurer for udvælgelse af de bedste projekter gennem uafhængig evaluering 

og indgåelse af tilskudsaftaler 

• projektledelse og kontraktforvaltning i hele det enkelte projekts levetid 

• forudgående kontrol af krav, herunder modtagelse af revisorerklæringer og 

forudgående attestering af regnskabsmetode 

• efterfølgende revisioner af et udsnit af krav som led i de efterfølgende 

revisioner under Horisont Europa 

• videnskabelig evaluering af projektresultater. 

2.2.2. Oplysninger om de konstaterede risici og det/de interne kontrolsystem(er), der 

etableres for at afbøde dem 

1. Den særlige implementeringsstruktur PRIMA-IS' kapacitet til at forvalte 

Unionens budget og beskytte EU's finansielle interesser. 

Kontrolmetoden vil være i overensstemmelse med kravene i EU's finansforordning, 

og navnlig derved at Kommissionen bevarer retten til at indstille, nedsætte eller 

suspendere sit bidrag, hvis gennemførelsen ikke er acceptabel eller hensigtsmæssig. 

2. Deltagerlandenes kapacitet til at finansiere deres bidrag til programmet. 

EU-midler kan kun frigives, hvis der foreligger dokumentation for nationale årlige 

finansielle forpligtelser og passende niveau for betalinger til nationale deltagere i 

projekterne. En anden beskyttelsesforanstaltning er, at EU-finansieringen ikke må 

overstige 50 % af den samlede offentlige finansiering, der er tilvejebragt til 

programmet. 

2.2.3. Vurdering af og begrundelse for kontrolforanstaltningernes omkostningseffektivitet 

(forholdet mellem kontrolomkostningerne og værdien af de forvaltede midler) samt 

vurdering af den forventede risiko for fejl (ved betaling og ved afslutning)  

Da Horisont Europas regler for deltagelse gælder for PRIMA og svarer til dem, 

Kommissionen vil bruge i sit arbejdsprogram, kan det forventes, at fejlmargenen vil 

svare til den, Kommissionen har forudset for Horisont Europa, dvs. der gives rimelig 

sikkerhed for, at risikoen for fejl i løbet af den flerårige udgiftsperiode på årsbasis 

ligger inden for et interval på 2-5 %. 

Af finansieringsoversigten til forslaget om Horisont Europa fremgår fyldestgørende 

oplysninger om den forventede fejlprocent med hensyn til deltagerne. 

2.3. Foranstaltninger til forebyggelse af svig og uregelmæssigheder  

Angiv eksisterende eller påtænkte forebyggelses- og beskyttelsesforanstaltninger, f.eks. fra strategien 

til bekæmpelse af svig. 
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Kommissionen vil sikre, at PRIMA-IS anvender procedurer til bekæmpelse af svig i 

alle faser af forvaltningsprocessen.  

Forslagene til Horisont Europa har været genstand for bedragerisikring og en 

vurdering af deres virkninger. Generelt bør de foreslåede foranstaltninger have en 

positiv indvirkning på bekæmpelsen af svig, navnlig det større fokus på risikobaseret 

revision og styrket videnskabelig evaluering og kontrol. 

Kommissionen sikrer, at der er truffet passende foranstaltninger til at sikre, at 

Unionens finansielle interesser, når der gennemføres aktioner, der finansieres i 

henhold til denne forordning, beskyttes ved foranstaltninger til forebyggelse af svig, 

korruption og andre ulovlige aktiviteter, ved effektiv kontrol og, hvis der konstateres 

uregelmæssigheder, ved inddrivelse af de uretmæssigt udbetalte beløb samt efter 

omstændighederne ved sanktioner, der skal være effektive, stå i rimeligt forhold til 

overtrædelsens grovhed og have afskrækkende virkning. 

Revisionsretten har beføjelse til gennem bilagskontrol og kontrol på stedet at 

kontrollere alle tilskudsmodtagere, kontrahenter og underkontrahenter, som har 

modtaget EU-midler under programmet. 

Det Europæiske Kontor for Bekæmpelse af Svig (OLAF) kan foretage kontrol og 

inspektioner på stedet af økonomiske aktører, der direkte eller indirekte er berørt af 

en sådan finansiering i overensstemmelse med procedurerne i forordningen.  
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3. FORSLAGETS/INITIATIVETS ANSLÅEDE FINANSIELLE VIRKNINGER  

3.1. Udgiftsområde(r) i den flerårige finansielle ramme og foreslået(/foreslåede) 

ny(e) udgiftspost(er) på budgettet  

Udgiftsomr

åde i den 

flerårige 

finansielle 

ramme 

Budgetpost 
Udgiftens 

art Bidrag  

Udgiftsområde 1 

Det indre marked, innovation og det 

digitale område — Horisont Europa 

OB/IOB30 
fra EFTA-

lande31 

 

fra 

kandidatlan

de32 

 

fra 

tredjela

nde 

iht. 

finansforordningen
s [artikel 21, stk. 2, 

litra b)]  

1 
01 02 02 60 — klynge vi) Fødevarer, 

bioøkonomi, naturressourcer, landbrug 

og miljø 

OB JA JA JA JA 

                                                 
30 OB = opdelte bevillinger/IOB = ikke-opdelte bevillinger. 
31 EFTA: Den Europæiske Frihandelssammenslutning.  
32 Kandidatlande og, hvis det er relevant, potentielle kandidater på Vestbalkan. 
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3.2. Anslåede virkninger for udgifterne  

3.2.1. Sammenfatning af de anslåede virkninger for udgifterne  

i mio. EUR (tre decimaler) 

Udgiftsområde i den flerårige finansielle ramme  1 

Det indre marked, innovation og det digitale område — Horisont Europa – 

Klynge vi) Fødevarer, bioøkonomi, naturressourcer, landbrug og miljø 

 

 

 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Efter 

2027 
I ALT 

Aktionsbevillinger (opdelt efter de under afsnit 

3.1 anførte budgetposter)  

Forpligtelser33 1.     34,100 34,100 36,800 0 105,000 

Betalinger34 2.     1,200 20,940 20,940 61,920 105,000 

Administrationsbevillinger finansieret over 

bevillingsrammen for programmer35  
Forpligtelser = 

Betalinger 
3. 

    0,147  0,097  0,097 0 0,341  

Bevillinger finansieret over 

bevillingsrammen for programmet I 

ALT 

Forpligtelser =1+3     32,247 34,197 36,897 0 105,341 

Betalinger =2+3 
    1,347  21,037 21,037  61,920   105,341 

 

                                                 
33 Forpligtelser for årene 2025 og 2026 omfatter hver 1,2 mio. EUR til PRIMA's administrationsomkostninger. Forpligtelserne for år 2027 omfatter 1,2 mio. EUR for 

2027 og 2,7 mio. EUR til PRIMA's administrationsomkostninger i perioden efter 2027. 
34 Betalinger for årene 2026 og 2027 omfatter hver 1,2 mio. EUR til PRIMA's administrationsomkostninger. Betalinger i perioden efter 2027 omfatter 2,7 mio. EUR til 

PRIMA's administrationsomkostninger i perioden efter 2027. 
35 Teknisk og/eller administrativ bistand og udgifter til støtte for gennemførelsen af EU's programmer og/eller foranstaltninger (tidligere BA-poster), indirekte 

forskning, direkte forskning. Dækker administrationen af Horisont Europa-aktioner. Omkostningerne til fuldtidsækvivalenter fastsættes på grundlag af de 

gennemsnitlige årlige omkostninger, der fra 2023 skal anvendes til lønninger til kontraktansatte (0,091 EUR), herunder andre administrationsomkostninger 

(0,029 EUR) vedrørende bygninger og IT-omkostninger til indirekte forskningspersonale. Angivelsen af personalebehovet i Kommissionens generaldirektorater er 

vejledende og ikkebindende. 
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Udgiftsområde i den flerårige finansielle ramme  7 "Administrationsudgifter" 

 

i mio. EUR (tre decimaler) 

 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Efter 

2027 
I ALT 

Menneskelige ressourcer  — — — —      

Andre administrationsudgifter  — — — —      

Bevillinger I ALT under 

UDGIFTSOMRÅDE 7 i den flerårige 

finansielle ramme 

(Forpligtelser i alt = 

betalinger i alt) — — — —    

 

 

i mio. EUR (tre decimaler) 

 
  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Efter 

2027 
I ALT 

Bevillinger I ALT under samtlige 

UDGIFTSOMRÅDER i den flerårige 

finansielle ramme  

Forpligtelser     34,250 34,201 36,902 0 105,353 

Betalinger 
    1,350  21,041 21,042  61,920  105,353 
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3.2.2. Sammenfatning af de anslåede virkninger for administrationsbevillingerne 

–  Forslaget/initiativet medfører ikke anvendelse af administrationsbevillinger  

–  Forslaget/initiativet medfører anvendelse af administrationsbevillinger som 

anført herunder: 

i mio. EUR (tre decimaler) 

Regnskabsår 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 I ALT 

 

UDGIFTSOMRÅDE 7  
i den flerårige finansielle 

ramme 

        

Menneskelige ressourcer          

Andre 

administrationsudgifter  
        

Subtotal 

UDGIFTSOMRÅDE 7  
i den flerårige finansielle 

ramme  

        

 

Uden for 

UDGIFTSOMRÅDE 736  
i den flerårige finansielle 

ramme  

 

        

Menneskelige ressourcer      0,091 0,091 0,091 0,273 

Andre 

administrationsudgifter 
    0,056 0,006 0,006 0,068 

Subtotal 
uden for 

UDGIFTSOMRÅDE 7  
i den flerårige finansielle 

ramme  

    0,147 0,097 0,097 0,341 

 

I ALT     0,147 0,097 0,097 0,341 

Bevillingerne til menneskelige ressourcer og andre administrationsudgifter vil blive dækket ved hjælp af de bevillinger, som 

generaldirektoratet allerede har afsat til forvaltning af foranstaltningen, og/eller ved intern omfordeling i generaldirektoratet, 

eventuelt suppleret med yderligere bevillinger, som tildeles det ansvarlige generaldirektorat i forbindelse med den årlige 

tildelingsprocedure under hensyntagen til de budgetmæssige begrænsninger. 

  

                                                 
36 Teknisk og/eller administrativ bistand og udgifter til støtte for gennemførelsen af EU's programmer 

og/eller foranstaltninger (tidligere BA-poster), indirekte forskning, direkte forskning.  
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3.2.2.1. Anslået behov for menneskelige ressourcer 

–  Forslaget/initiativet medfører ikke anvendelse af menneskelige ressourcer.  

–  Forslaget/initiativet medfører anvendelse af menneskelige ressourcer som 

anført herunder37: 

Overslag angives i årsværk 

Regnskabsår 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

 Stillinger i stillingsfortegnelsen (tjenestemænd og midlertidigt ansatte) 

Hovedsædet og Kommissionens 

repræsentationskontorer 
       

Delegation af beføjelser — — — — — — — 

Forskning — — — — — — — 

 Eksternt personale (i fuldtidsækvivalenter: KA, LA, UNE, V og JED 38 

Udgiftsområde 7 

Finansieret over 
UDGIFTSOMRÅ

DE 7 i den 

flerårige 

finansielle ramme  

- i hovedsædet — — — — — — — 

- i delegationerne  — — — — — — — 

Finansieret over 
bevillingsrammen 

for programmet 39 

- i hovedsædet — — — —    

- i delegationerne  — — — — — — — 

Forskning — — — — 1 1 1 

Andet (specificér) — — — — — — — 

I ALT — — — — 1 1 1 

Personalebehovet vil blive dækket ved hjælp af det personale, som generaldirektoratet allerede har afsat til 

forvaltning af foranstaltningen, og/eller ved interne rokader i generaldirektoratet, eventuelt suppleret med 

yderligere bevillinger, som tildeles det ansvarlige generaldirektorat i forbindelse med den årlige 

tildelingsprocedure under hensyntagen til de budgetmæssige begrænsninger. 

 

Opgavebeskrivelse: 

Tjenestemænd og midlertidigt ansatte Ikke relevant 

Eksternt personale Politisk medarbejder til programtilsyn og politikvejledning og administrative opgaver 

forbundet med evaluering/styring og ansvar i forhold til Kommissionen. Medarbejderen 

skal repræsentere Europa-Kommissionen i alle partnerskabets beslutningsorganer 

(PRIMA-IS' bestyrelse) og sikre overholdelse af basisretsakten og EU-politikker. 

 

 

 

 

 

                                                 
37 Angivelsen af personalebehovet i Kommissionens generaldirektorater er vejledende og ikkebindende. 
38 KA: kontraktansatte, LA: lokalt ansatte, UNE = udstationerede nationale eksperter, V = vikarer, JMD: 

juniormedarbejdere i delegationerne.  
39 Delloft for eksternt personale under aktionsbevillingerne (tidligere BA-poster). 
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3.2.3. Bidrag fra tredjemand  

Forslaget/initiativet: 

–  indeholder ikke bestemmelser om samfinansiering med tredjemand 

–  indeholder bestemmelser om samfinansiering med tredjemand, jf. følgende 

overslag: 

Bevillinger i mio. EUR (tre decimaler) 

Regnskabsår 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 I ALT 

Deltagerlande      35,000 35,000 35,000 105,000 

Samfinansierede 

bevillinger I ALT  
    35,000 35,000 35,000 105,000 

 

3.3. Anslåede virkninger for indtægterne  

–  Forslaget/initiativet har ingen finansielle virkninger for indtægterne. 

–  Forslaget/initiativet har følgende finansielle virkninger: 

–  for egne indtægter  

–  for andre indtægter 

Angiv, om indtægterne er formålsbestemte   

i mio. EUR (tre decimaler) 

Indtægtspost på budgettet: 

Forslagets/initiativets virkninger40 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Artikel …        

For indtægter, der er formålsbestemte, angives det, hvilke af budgettets udgiftsposter der berøres. 

 

Andre bemærkninger (f.eks. om hvilken metode, der er benyttet til at beregne virkningerne for 

indtægterne).  

                                                 
40 Med hensyn til EU's traditionelle egne indtægter (told og sukkerafgifter) opgives beløbene netto, dvs. 

bruttobeløb, hvorfra der er trukket opkrævningsomkostninger på 20 %. 
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